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SLOVO REKTORA

Vstupujeme do akademického roku 2004/2005. Je to už piaty 
akademický rok Katolíckej univerzity v Ružomberku a od roku 1995, 
kedy vznikol Pedagogický inštitút sv. Ondreja ako základ dnešnej 
univerzity, desiaty akademický rok školy. 

Za uplynulých desať rokov naša škola obhájila svoju existenciu 
a vošla do povedomia slovenskej verejnosti. Úspešne prešla nárastom 
aktivít a akreditáciami, prehĺbila svoju vedeckovýskumnú činnosť. 
V uplynulom roku sa univerzita rozšírila o Teologickú fakultu (TF) so 
sídlom v Košiciach, ktorej súčasťou je aj Kňazský seminár biskupa Jána 
Vojtaššáka v Spišskom Podhradí. Teologická fakulta spolu s týmto afi-
liovaným vedecko-pedagogickým 
pracoviskom zabezpečuje štúdium 
základnej teológie pre bohoslov-
cov a laikov. Okrem TF vzniklo aj 
niekoľko nových konzultačných 
a detašovaných pracovísk na via-
cerých miestach Slovenska, urče-
ných pre študentov z okrajových 
regiónov Slovenska.

Perspektívu Katolíckej uni-
verzity v Ružomberku azda naj-
lepšie sprehľadňuje dlhodobý 
zámer vysokej školy. Ten hovorí 
o jej najbližších úlohách v oblasti 
vzdelávania a výchovy, vedy, roz-
voja informačných a komunikač-
ných technológii, zahraničných 
vzťahov. Vychádzajúc z tohto 
zámeru možno konštatovať, že 
ideme rozvíjať predovšetkým už jestvujúce  študijné odbory a progra-
my, ale s väčším dôrazom na ich kvalitu. Budú sa však vytvárať aj nové, 
ako je napríklad vychovávateľstvo a pedagogika, sociálne, ekonomické 
a právne vedy, informatika, zdravotníctvo a sociálne služby, prírodné 
vedy, neslovanské jazyky, prirodzene, že  ich vznik bude postupný a v 
priebehu niekoľkých rokov. Chceme sa naďalej venovať aj celoživot-
nému vzdelávaniu a v najbližšom období zriadime na KU univerzitu 
tretieho veku.

Katolícka univerzita v Ružomberku má okrem bakalárskeho 
a magisterského štúdia priznané právo konať rigorózne skúšky vo 
všetkých akreditovaných odboroch, v piatich odboroch má  právo 
konať doktorandské štúdium, v odbore  katolícka  teológia  dokonca  aj  
habilitácie a inaugurácie. 

V nadchádzajúcom období sa budeme usilovať získať právo 
doktorandského vzdelávania aj pre ďalšie študijné odbory.

V akademickom roku 2004/2005 chceme tak ako doteraz 
podporovať študentské a učiteľské mobility. Program Erasmus 
poskytuje študentom príležitosť absolvovať študijný pobyt v dĺžke 3-12 
mesiacov na vysokých školách v tých krajinách, ktoré sú zapojené do 
programu na základe našej spoločnej bilaterálnej dohody. Sú to vysoké 
školy a univerzity v Poľsku, Maďarsku, v Čechách, ale tiež v Nemecku, 
Rakúsku, Taliansku a Belgicku. Mobilitu učiteľov budeme uskutočňovať 
taktiež na základe bilaterálnych dohôd medzi partnerskými vysokými 
školami, ale prioritou budú také učiteľské mobility, ktoré okrem výučby 
povedú k príprave učebných materiálov a k širšej spolupráci medzi 
fakultami a katedrami.

Nárast pedagogických aktivít úzko súvisí s prípravou študijnej 
dokumentácie a personálnym zabezpečením jednotlivých fakúlt. 
Rozvoj vybavenosti pracovísk, ústavov a laboratórií, investičné 
zámery súvisiace s rekonštrukciou objektov, rozvoj  univerzitnej 
knižnice a ubytovacích zariadení, to všetko a veľa iného predpokladá 
mimoriadne úsilie a podporu všetkých zainteresovaných strán.

(pokračovanie na strane 2)

PRÍHOVOR VEĽKÉHO KANCELÁRA 
KATOLÍCKEJ UNIVERZITY

Katolícka univerzita bola túžbou Cirkvi na Slovensku 
od získania slobody v roku 1989. Jej založenie v roku 
2000 je začiatkom napĺňania vysokých cieľov vzdelávacej, 
vedeckej a cirkevno-spoločenskej inštitúcie. Jej existencia 
a náplň sú vyjadrené tzv. „campus universitario“. V ňom 
pracujú a stýkajú sa rozličné akademické subjekty, síce 
autonómne, ale ochotné viesť dialóg a spolupracovať 
medzi sebou nielen pre dobro krajiny, v ktorej žijú 
a pracujú, ale predovšetkým pre dobro vedy, poznania 

a hľadania pravdy ako 
takej.

Ak ide o Katolícku 
univerzitu, srdcom 
tejto univerzity by 
mala byť teológia, kto-
rá pri plnom rešpekto-
vaní autonómie každej 
vedeckej disciplíny má 
mať odvahu hovoriť aj 
nepopulárne pravdy, 
pravdy, ktoré nie sú vo 
verejnosti príjemné, 
avšak sú nevyhnutné 
pre záchranu ozajstné-
ho dobra spoločnosti 
(por. Ján Pavol II., 
EX CORDE ECCLE-
SIAE, in AAS 82, n. 

32). A tak v jednom „campus universitario“ rozvíjajú sa 
disciplíny teologické, filozofické, pedagogické, právnické 
i umelecké. Potešujúce sú vedecké konferencie často 
s medzinárodnou účasťou, menovite sympóziá kánonic-
kého práva.

Proces vzniku Teologickej fakulty v rámci Katolíckej 
univerzity sa uzatvorí schválením Kongregácie pre 
katolícku výchovu. Konzultácie úspešne prebiehajú a 
cirkevné schválenie naplní želanie Konferencie biskupov 
Slovenska ako zriaďovateľa. Pre samotnú Katolícku 
univerzitu Teologická fakulta prináša prehĺbenie 
katolíckeho ducha mnohostrannými formami spolupráce. 
Pre fakultu, pôsobiacu najmä na území našej cirkevnej 
provincie sú to nové možnosti štúdií kňazov a odborného 
rastu vzdelaných laikov. Pre mesto Košice a pre jeho 
akademickú obec – početné technické odbory a humánne 
vedy – duchovný prínos a vzájomné obohacovanie. 

Teológia je naozaj aktuálna veda. Nesmie byť 
odtrhnutá od života a musí ho meniť podľa večne platných 
Božích prikázaní a Božích výziev. To je naša odpoveď na 
Zjavenie – vzájomne žitá láska, ktorá má pôvod v Bohu 
a k nemu za pomoci Božej milosti vedie. Nech k tomu 
vedie každé vypovedané i počúvané slovo, všetky plány 
a akcie našej Teologickej fakulty i celej Univerzity.

A celej Katolíckej univerzite žičím: 

VIVAT, CRESCAT, FLOREAT – NECH ŽIJE, 
NECH RASTIE, NECH ROZKVITÁ.

Košice 23. júla 2004

Alojz Tkáč
arcibiskup-metropolita

Veľký kancelár KU

Slávnostná sv. omša s o. biskupom Graubnerom Foto: Ján Bodor
Otvorenie akademického roka 21.9.2004 na FF KU
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Začíname akademický rok 2004/2005. Ak chceme, aby si KU 
v Ružomberku udržala svoje dobré výsledky, musíme aj naďalej 
pružne reagovať na súčasné potreby vysokoškolského sektora, 
hospodárstva, na potreby Cirkvi a celej spoločnosti. K tomu 
všetkému musíte prispieť aj vy – milí študenti našej vzdelávacej 

ustanovizne, ktorá je a chce byť naďalej centrom akademickej 
formácie. Musíte prispieť tým, že budete s maximálnym ľudským 
aj intelektuálnym nasadením čo najviac čerpať z duchovného 
programu univerzity. Univerzita je miestom, v ktorom študenti 
prostredníctvom svojich profesorov skúmajú isté skutočnosti 
danej vednej disciplíny a týmto spôsobom spoločne obohacujú 
poklady ľudského poznania. Naša univerzita sa sústreďuje aj 
na duchovný život človeka, ktorý má byť „odpoveďou na vieru“, 
ako o tom píše páter Benedikt Groeschel, profesor pastoračného 
poradenstva v New Yorku. Preto učíme našich študentov 
– budúcich kresťanských učiteľov vidieť pozitívne stránky života, 
kde je jasno a pokoj, pretože čo vidia naše oči, to vstupuje do 
nášho srdca. Chceme,  aby sa láska a pravda stali pravým cieľom 

života – Vášho života rodinného i pracovného, ak je pravda, že 
šťastie človeka je určované radosťou, ktorú nachádza vo svojej 
každodennej práci.

Pred rokom bola Svätá Stolica prijatá za člena krajín, ktoré 
podpísali Bolonskú deklaráciu v rámci tzv. bolonského procesu, 
ktorého hlavným zámerom je harmonizovať univerzitné štúdium 
v európskej oblasti. Sme presvedčení, že táto skutočnosť 
umožní aj našej KU ďalej zvyšovať kvalitu vlastnej akademickej 
a kultúrnej služby tak vo vnútri nášho spoločenstva, ako aj 
v kontexte ostatných verejných vysokých škôl.

Na záver prajem všetkým študentom, osobitne študentom 
prvých ročníkov, úspešný akademický rok 2004/2005, 
a kolegom učiteľom úspešné prehĺbenie spolupráce s domácimi 
a zahraničnými vysokými školami a univerzitami. 

doc. PhDr. Boris Banáry, CSc., m.prof. KU
rektor Katolíckej univerzity v Ružomberku

Slávnostná imatrikulácia Foto: Ján Bodor
Otvorenie akademického roka 20.9.2004 na PF KU

NOVÉ   VEDENIE   KATOLÍCKEJ   UNIVERZITY

Poverený prorektor pre vzdelávanie a výchovu
prof. ThDr. Dr. Ľubomír Stanček, PhD.

sa narodil 19. augusta 1955 v Kamennej Porube, 
okres Žilina. Po ZŠ v rodisku študoval na SVŠ 
v Rajci nad Rajčiankou. Rok pracoval ako 
sústružník v Považských strojárňach v Rajci. 
Bohosloveckú fakultu v Bratislave skončil v roku 
1979, kde bol aj vysvätený na kňaza 10. 6. 1979.

Pôsobil ako kňaz v Trenčianskej Teplej, Nitre, Bošáci 
a Bijacovciach. Ďalej ako direktor rehoľného seminára 
v Bijacovciach a špirituál v Kňazskom seminári biskupa Jána 
Vojtaššáka na Spišskej Kapitule.
Od roku 1991 pôsobil na Cyrilometodskej bohoslovecnej fakulte 
Univerzity Komenského v Bratislave, pracovisko Spišská Kapitula 
(CMBF UK). V roku 1993 ukončil postgraduálne štúdium 
na Katolíckej univerzite v Lubline (KUL) v Poľsku  v odbore 
pastorálna teológia a v roku 1995 na CMBF UK špecializácii 
rétorika – homiletika. Na docenta habilitoval na tej istej fakulte 
z rétoriky – homiletiky v roku 1998. Za profesora inauguroval na 
KU v Ružomberku roku 2003. Popri svojej odbornosti venuje 
sa ekumenizmu a misiológii. Z akademických funkcií zastával 
funkcie v AS TF KU i AS KU. Pracuje vo viacerých domácich i 
zahraničných radách, inštitúciach, organizáciách a školách. Je 
garantom na TF KU. Je uznávaným odborníkom v homiletike.

Poverený prorektor pre vedu a rozvoj
prof. Ing. Ján Kurucz, PhD.

sa narodil 19. septembra 1951 v Novej Dedinke, 
okres Bratislava. Po skončení strednej školy na-
stúpil do Československej armády. Vyštudoval 
Vysokú vojenskú školu, smer veliteľský technic-
ký vo Vyškove na Moravě a postupne zastával 
pedagogické funkcie asistenta, odborného asis-

tenta. V roku 1990 ukončil postgraduálne štúdium na Vojenskej 
akadémii v Brne v odbore vojenská chémia. Vedeckú výchovu v 
špecializácii radiačná, chemická a biologická ochrana ukončil v 
roku 1995 úspešnou obhajobou dizertačnej práce.
Na docenta habilitoval v špecializácii radiačná, chemická a bi-
ologická ochrana v roku 1997. Postupne zastával pedagogické 
funkcie zástupcu vedúceho katedry a vedúceho katedry.
Za profesora inauguroval v roku 2003 v špecializácii radiačná, 
chemická a biologická ochrana. Je autorom troch monografií a 
mnohých vedeckých a odborných publikácií.
Z akademických funkcií zastával funkcie prodekana fakulty a 
dekana fakulty.
Na Katolíckej univerzite pôsobí v odbore Vedy o neživej prírode 
– chémie, je garantom študijného programu Učiteľstvo chémie 
pre ZŠ a SŠ, ktorý sa uskutočňuje na PF KU.
Prednášal v zahraničí, najmä v Rakúsku, Nemecku, USA a Ma-
ďarsku. Je uznávaným odborníkom v oblasti špeciálnej chémie. 

Slávnostná imatrikulácia Foto: Ján Bodor
Otvorenie akademického roka 21.9.2004 na FF KU
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ZA  DEKANMI  FAKÚLT  S  OTÁZKOU

FILOZOFICKÁ FAKULTA PEDAGOGICKÁ FAKULTA
odpovedal doc. PhDr. Imrich VAŠKO, CSc., m.prof. KU odpovedal prof. PhDr. ThDr. Amantius AKIMJAK, PhD.

S akými pocitmi začínate 5. jubilejný akademický rok?

S nádejnými. S radosťou, ale aj s bázňou, či sme urobili to, čo sme
 mohli a mali urobiť a ako sa nám podarí
 vedecko-pedagogickú činnosť našej fakulty skvalitniť.

Aké nové štúdijné programy otvárate v novom akademickom roku?

- Bakalársky študijný program história (trojročný) V tomto akademickom roku otvárame nový bakalársky
- Doktorandský študijný program teória a dejiny žurnalistiky študijný program predškolská a elementárna
 pedagogika, ktorý sa bude uskutočňovať na
 detašovanom pracovisku v Levoči, ďalej magisterský
 študijný program sociálna práca v Dolnom Kubíne. 

Je záujem o štúdium na Vašej fakulte?  O aké odbory je najväčší záujem?

Najväčší záujem bol o štúdium kombinácií dejepis - náuka O štúdium na PF je pomerne veľký záujem. Do prvého 
o spoločnosti, anglický jazyk - slovenský jazyk a o študijné ročníka nastúpi 861 denných a 1442 externých
programy žurnalistika a filozofia. Do prvého ročníka nastúpi  študentov. Najväčší záujem bol o štúdium 
306 denných študentov. ošetrovateľstva a sociálnej práce, ale aj o špeciálnu 
 pedagogiku.

Rozšíril sa pedagogický zbor na Vašej fakulte o nových pedagógov? 

Noví interní vysokoškolskí učitelia: Pedagogický zbor PF sa rozšíril o nového prodekana pre 
Katedra filozofie – Mgr. Eugen Zelenák, Mgr. Dana Mojžišová rozvoj a zahraničné vzťahy Doc. PaedDr. Jaroslava 
Katedra teológie – ThDr. František Trstenský, PhD.,  Mazůreka, CSc., Prof. PaedDr. Irenu Lokšovú, CSc, 
ThLic. Roman Kečka doc.Ing. Igora Černáka, PhD., doc. Ing.Pavla Glončáka, 
Vedecký ústav Ladislava Hanusa FF KU - Mgr. Monika Kekeliaková CSc., doc. Mgr. Ing. Milana Droppu, CSc., doc. Ing.  
 Michala Jenča PhD. a ďalších pedagógov, ktorí sa so 
 študentmi PF budú stretávať v tomto akademickom roku 
 po prvýkrát.

Čo by ste zaželali študentom a pedagógom školy na prahu 5. jubilejného akademického roka?

Zdravie, múdrosť, pokoj. Veľa zdravia, telesných a duševných síl k náročnej práci, 
 ktorá nás čaká, ale aj radosti z tejto námahy, lebo je 
 zmysluplná a má význam aj pre našu večnosť,
 ak je vykonávaná vo svetle viery.

Životné jubileá

50 rokov

Ing. Antónia Moresová

vedúca úseku Ubytovacie a stravovacie zariadenia KU

60 rokov

doc. RNDr. Roman Frič, DrSc.

docent na Katedre matematiky a fyziky PF KU

Medzinárodné ocenenie

Vedecká rada Slovenskej akadémie vied 
odovzdala dňa 24.9.2004 

Medzinárodnú cenu SAV za vynikajúce dielo 
v oblasti vied o spoločnosti a kultúre

prof. dr hab. Tadeuszowi Zasępowi

profesorovi z Katedry žurnalistiky FF KU

ZO  SRDCA  BLAHOŽELÁME!

Poverený prorektor pre zahraničné vzťahy a mobility
PhDr. Dalibor Mikuláš

sa narodil v Ružomberku 3.11.1973. Stredoškolské 
štúdium absolvoval na Gymnáziu P.O.Hviezdoslava 
v  Dolnom  Kubíne. Vysokoškolské magisterské štúdium  
v študijnom odbore učiteľstvo všeobecno-vzdelávacích 
predmetov  ukončil na Filozofickej fakulte Prešovskej  
univerzity s aprobáciou anglický jazyk – história. Na 

tej istej fakulte bolo úspešne ukončené aj jeho rigorózne štúdium. 
V  súčasnosti sa externou formou zúčastňuje doktorandského štúdia  
v odbore jazykoveda konkrétnych jazykových skupín, špecializácia 
anglistika, na Katedre anglistiky a amerikanistiky FF PU v Prešove. V 
oblasti zahraničných vzťahov pôsobí už dlhšie obdobie. V rokoch 1995-
1998  bol členom ISHA /Medzinárodná asociácia  študentov histórie/ 
a zakladateľom ISHA Prešov. Od roku  1998 sa angažuje v spolupráci s 
inštitúciami s medzinárodnou pôsobnosťou, ako napríklad  Peace Corps, 
British Council, Organization for Security and Cooperation in Europe 
/OBSE/, Spolok študentov anglického jazyka v Ružomberku a pod. 
V  rokoch 2001-2003 pracoval ako tajomník Katedry anglistiky FF KU 
v Ružomberku, v roku 2002 ako referent pre vedu a zahraničné vzťahy 
FF KU v Ružomberku. V nasledujúcom roku sa stal koordinátorom 
spolupráce KU v Ružomberku a Florida Gulf Coast University, USA, tiež 
členom redakčnej rady občasníka The English News /Slovak Ventures, 
Nitra/ a v roku 2004 tajomníkom Slovak Association for the Study of 
English so sídlom v Prešove. Od začiatku svojho štúdia na vysokej škole 
sa aktívne zúčastňuje na vedecko-pedagogických, akademických, ale aj 
občianskych podujatiach predovšetkým v zahraničí.
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P O Z V Á N K Y

AKADEM 2004 - “Tu Ježiš, si tam?”

V dňoch 22. - 24. októbra 2004 sa v priestoroch Katolíckej 
univerzity uskutoční stretnutie akademickej vysokoškolskej mládeže 

Akadem 2004 s nasledujúcim programom:

Piatok: 22. 10. 2004

16.00 - 19.00 prezentácia (Katolícka Univerzita)
19.00 - 20.00 sv. omša s otcom biskupom    

J. E. Mons. Milanom Chauturom 
                   – privítanie (univerzitný kostol) - téma posolstva    

SDM
20.00 - 20.30  diskusia s otcom biskupom     
  J. E. Mons. Milanom Chauturom 
20.30 - 21.00  príprava prezentácia jednotlivých UPC
21.15 - 23.30 Prezentácia UPC- čiek
23.30 - 24.00 zoznámenie v skupinkách,  večerná modlitba
01.00  uzamknutie škôl

Sobota: 23. 10. 2004

7.00  budíček, raňajky
7.45 - 8.15 ranná modlitba v skupinkách
8.30 - 10.30 1. blok prednášok - Sociálna téma / Kultúra života
10.30 - 10.45 prestávka na občerstvenie
10.45 - 12.45 2. blok prednášok - Spoločenstvo / Médiá
12.30 - 14.00 obed

- prezentácia jednotlivých UPC formou násteniek, 
publikácií (univerzitná jedáleň)
- pred obedom stretnutie animátorov
- tlačová beseda s hosťami

14.00 - 16.00 práca v skupinkách
16.00 - 17.00 sv. omša s otcom biskupom     
  J. E. Mons. Tomášom Galisom - téma Povolanie
17.30 - 18.30 večera + príprava na prezentáciu UPC-čiek
18.30 - 20.00 aktivity v skupinke - niečo spoločné vytvoriť
20.00 - 22.30 gospel koncer (aula) - Križiaci
  koncert chvál (aula) - Rieka života
22.30  adorácia (kostol) + celonočná adorácia    
  (univerzitná kaplnka)
02.00  uzamknutie škôl

Nedeľa: 24. 10. 2004

8.00  budíček, raňajky
8.30 - 9.00 ranná modlitba v skupinkách
9.00 - 11.30 práca v skupinkách
12.00  záverečná sv. omša s vdp. Jankom Knapíkom   
  (univerzitný kostol) + rozposlanie

 DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ

Vedenie Katolíckej univerzity srdečne pozýva stredoškolákov, 
ich učiteľov, rodičov, ako aj ostatných záujemcov

na Deň otvorených dverí na Katolíckej univerzite,
ktorý sa uskutoční 10. novembra 2004.

Budete si môcť prezrieť základné učebne, prednáškové miestnosti, počí-
tačové učebne, ubytovacie a ostatné priestory.

Zároveň Vám poskytneme základné informácie o možnostiach štúdia na 
fakultách univerzity, o akreditovaných študijných programoch a odpo-
vieme na Vaše otázky.

Deň otvorených dverí sa uskutoční od 8.00 hod. do 12.00 hod. na fakul-
tách a pracoviskách KU nasledovne:

r Filozofi cká fakulta, Hrabovská cesta 1, Ružomberok

r Pedagogická fakulta, Námestie A. Hlinku 56/1, Ružomberok 

r Teologická fakulta, Hlavná 89, Košice 

r Kňazský seminár biskupa Jána Vojtaššáka, Spišské Podhradie, 
Spišská Kapitula

r Školiace a vzdelávacie pracovisko (pre študijný program 
manažment) Popradské nábrežie 15, Poprad

V prípade Vášho záujmu sa môžete nahlásiť na rektoráte Katolíckej 
univerzity:  rektor@ku.sk.
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UDALOSTI ZA UPLYNULÉ OBDOBIE

Zasadnutia orgánov Katolíckej univerzity

30. 6. 2004 - 31. zasadnutie kolégia rektora

Na svojom 31. zasadnutí sa kolégium rektora zaoberalo opatreniami na 
zabezpečenie zámerov dislokácie fakúlt a útvarov KU, ktoré prezentoval 
Ing. Pavol Budaj, kvestor KU. Dekani predložili tabuľkové prehľady 
vyhodnotenia prijímacieho pokračovania. Členovia kolégia dostali 
písomný zoznam členov nového vedenia KU, prerokovali prázdninové 
opatrenia. Doc. ThDr. Anton Tyrol, PhD. predstavil správu Systém 
opatrení na zintenzívnenie evidencie kníh v knižnici KU. V závere 
prodekan ThDr. Peter Olekšák, PhD. informoval kolégium o tom, v akom 
štádiu sa nachádza realizácia študentských čipových preukazov.

22. 9. 2004 – 32. zasadnutie kolégia rektora

V úvode sa kolégium rektora venovalo pripomienkam a schváleniu plánu 
zasadnutí kolégia rektora na akdemický rok 2004/2005. Dekani fakúlt 
informovali o zabezpečení vyučovania v akademickom roku 2004/2005. 
Dekan PF podrobnejšie predstavil konzultačné a detašované pracoviská 
KU. Na záver sa kolégium zaoberalo aktuálnym stavom nehnuteľného 
a hnuteľného majetku, činnosťou akvizičnej komisie, knižničným 
programom Virtua a Dňom otvorených dverí.

Kultúrno-spoločenské udalosti

Júl - August

- Turistický pochod Slovenským rajom
- Škola animátorov
- 8. Medzinárodný kongres Renovabis 2004. Mládež v stred nej a východ-
nej Európe. Medzi nádejou a rezignáciou. Marien dom zu Freising. 

30. 8 . - 1. 9. 2004

- 5. ročník Konferencie s medzinárodnou účasťou Matematika v škole 
dnes a zajtra, ktorú zorganizovala Katedra matematiky a fyziky PF KU 
v Ružomberku.

18. 9. 2004

- sa uskutočnilo slávnostné Veni Sancte v Kňazskom seminári biskupa 
Jána Vojtaššáka, ktoré začalo sv. omšou v Ka tedrále sv. Martina 
v Spišskej Kapitule – Spišskom Pod hradí, pokračovalo otvorením 
školského roku 2004/2005, sláv nostnou promóciou a udelením titulu 
„Magister teológie“ absolventom teologického štúdia.  

20. 9. 2004

- sa uskutočnilo slávnostné Veni Sancte Pedagogickej fakulty KU 
v Ružomberku, ktoré začalo sv. omšou o Duchu Svätom, pokračovalo 
imatrikuláciou študentov 1. ročníka a odovzda ním diplomov absolventom 
doktorandského štúdia. 

20. 9. 2004

- bolo zasadnutie novovzniknutej Nadácie na podporu Katolíckej 
univerzity v Ružomberku

21. 9. 2004

- na Filozofi ckej fakulte KU v Ružomberku sa uskutočnilo Slávnostné 
otvorenie nového akademického roka 2004/2005, ktoré začalo otvorením 
Masmediálneho laboratória Katedry žur na listiky, pokračovalo sv. omšou, 
imatrikuláciou študen tov a odovzdaním diplomov absolventom štúdia.

27. 9. 2004

- pri Mládežníckej sv. omši sa študenti stretli s prezidentom Slovenského 
Orla Ing. Jozefom Galikom. (UPaC)

28. 9. 2004

- V rámci cyklu prednášok Škola rodiny sa uskutočnila prednáška 
Povolanie k manželstvu – Je to pre mňa?  (UPaC)


